



Informe Financiero a Septiembre de 2018 Empresas SEP

SEP – Diciembre 2018



INDICE

CONSOLIDADO EMPRESAS SEP	2
Empresa Portuaria Arica	3
Empresa Portuaria Iquique	6
Empresa Portuaria Antofagasta	9
Empresa Portuaria Coquimbo	12
Empresa Portuaria Valparaíso	15
Empresa Portuaria San Antonio	18
Empresa Portuaria Talcahuano - San Vicente	21
Empresa Portuaria Puerto Montt	24
Empresa Portuaria Chacabuco	27
Empresa Portuaria Austral	30
METRO	33
EFE	36
CORREOS	39
ZOFRI	42
POLLA	45
CASA DE MONEDA	48
COTRISA	51
SASIPA	54
ECONSSA CONSOLIDADO	57
SACOR	60

RESULTADOS ACUMULADOS A SEPTIEMBRE 2018 y 2017 EN MM\$

EMPRESA	INGRESOS		GANANCIA ACTIV. OPER.		UTILIDAD NETA	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
E.P. ARICA	4.004	3.956	734	823	933	1.230
E.P. IQUIQUE	8.463	7.917	15.243	4.446	5.820	2.873
E.P. ANTOFAGASTA	10.290	9.601	5.238	5.395	2.513	2.460
E.P. COQUIMBO	1.318	1.344	312	1.512	231	640
E.P. VALPARAÍSO	17.203	17.455	7.386	8.477	4.852	4.447
E.P. SAN ANTONIO	28.023	26.871	19.893	17.854	9.831	8.339
E.P. TALCAHUANO - SAN VICENTE	6.378	4.852	3.842	2.572	1.865	1.399
E.P. PUERTO MONTT	3.821	3.421	1.158	1.094	631	534
E.P. CHACABUCO	1.611	1.560	306	257	198	124
E.P. AUSTRAL	4.697	4.089	857	811	715	562
SUBTOTAL PUERTOS	85.810	81.066	54.970	43.240	27.588	22.609
METRO	285.250	247.535	16.312	11.344	-114.460	7.339
EFE	65.716	57.363	19.936	12.367	-37.658	-33.360
CORREOS	78.620	75.171	-835	-212	-334	-400
ZOFRI	28.169	27.035	10.659	9.400	10.778	9.328
POLLA	95.606	83.538	1.999	3.750	2.055	3.371
CASA DE MONEDA (*)	19.457	21.381	-864	882	-1.960	-48
COTRISA	434	438	-468	-436	30	-24
SASIPA	3.358	2.986	-303	309	-273	370
ECONSSA CONSOLIDADO	30.380	29.375	5.619	6.305	2.847	2.035
SACOR	157	-	-206	-8	-130	-8,4
SUBTOTAL OTRAS EMPRESAS	607.148	544.822	51.849	43.699	-139.105	-11.398
TOTAL	692.957	625.888	106.819	86.939	-111.516	11.211

(*) Casa de Moneda tiene contabilidad en dólares. Se ha usado el tipo de cambio de cierre de septiembre de cada año.



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA ARICA

MAXIMO LIRA 389

Rut.: 61.945.700-5

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Francisco Javier González Silva
Directora:	Loreto Seguel King
Director:	Marcelo Urrutia Aldunate

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General (i)*:	Iván Silva Focacci
Gerente Asuntos Legales:	Rodrigo Pinto Astudillo

PROPIEDAD

FISCO	100%
-------	------

Empresa Pública creada por Ley N° 19.542 de diciembre de 1997

Audidores: BDO Auditores y Consultores Ltda.
N° Trabajadores: 28

*Con fecha 10 de enero de 2018 el ejecutivo Ivan Silva Focacci deja de ser Gerente General de la EPA, continuando como gerente general Interino hasta la designación del titular.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA ARICA

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	2.736	878
Otros activos no financieros corrientes	169	582
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	1.775	1.766
Activos por impuestos corrientes, corrientes	-	6
Activos corrientes totales	4.680	3.232
Otros activos no financieros no corrientes	313	329
Cuentas por cobrar no corrientes	8.806	8.752
Activos intangibles distintos de la plusvalía	14	14
Propiedades, planta y equipo	47.156	47.808
Activos por impuestos diferidos	11.943	11.778
Total de activos no corrientes	68.232	68.681
Total de activos	72.912	71.913

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	61	40
Otras provisiones a corto plazo	64	72
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	21	18
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	102	95
Otros pasivos no financieros corrientes	983	898
Pasivos corrientes totales	1.231	1.123
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	96	94
Otros pasivos no financieros no corrientes	10.798	10.842
Total de pasivos no corrientes	10.894	10.937
Total de pasivos	12.125	12.060
Capital emitido	58.001	58.001
Ganancias (pérdidas) acumuladas	2.785	1.852
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	60.786	59.853
Patrimonio total	60.786	59.853
Total de patrimonio y pasivos	72.912	71.913

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA ARICA

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	4.004	3.956
Gastos por beneficios a los empleados	(724)	(711)
Gasto por depreciación y amortización	(659)	(628)
Otros gastos, por naturaleza	(1.882)	(1.777)
Otras ganancias (pérdidas)	(4)	(18)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	734	823
Ingresos financieros	36	45
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	771	867
Gasto por impuestos a las ganancias	162	363
Ganancia (pérdida)	933	1.230

(*) Impuesto positivo por crédito tributario mejora el resultado.



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA IQUIQUE

AV. JORGE BARRERA 62

Rut.: 61.951.300-2

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	José Manuel Mendía Infante
Directora:	Nora Andrea Fuchslocher Hofmann
Director:	Giorgio Macchiavello Yuras

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Alfredo Leiton Arbea
Gerente Finanzas:	Juan José Ramírez Nordheimer
Gerente Asuntos Legales:	Patricio Carrasco Daza

PROPIEDAD

FISCO	100%
--------------	-------------

Empresa Pública creada por Ley N° 19.542 de diciembre de 1997

Audidores: HLB Chile Consultores y Auditores de Empresas Limitada.
N° Trabajadores: 59

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA IQUIQUE

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	16.659	3.762
Otros activos financieros corrientes	1.024	967
Otros activos no financieros corrientes	414	744
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	1.303	1.140
Activos por impuestos corrientes, corrientes	0	961
Activos corrientes totales	19.399	7.573
Otros activos financieros no corrientes	8.811	9.297
Activos intangibles distintos de la plusvalía	22	29
Propiedades, planta y equipo	81.070	80.208
Total de activos no corrientes	89.902	89.533
Total de activos	109.301	97.106

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Otros pasivos financieros corrientes	1.327	1.657
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	167	48
Otras provisiones a corto plazo	53	36
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	7.250	261
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	271	213
Otros pasivos no financieros corrientes	1.733	1.676
Pasivos corrientes totales	10.800	3.890
Otros pasivos financieros no corrientes	8.724	8.851
Pasivo por impuestos diferidos	7.186	6.576
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	0	0
Otros pasivos no financieros no corrientes	16.438	17.456
Total de pasivos no corrientes	32.349	32.884
Total de pasivos	43.149	36.774
Capital emitido	35.459	35.459
Ganancias (pérdidas) acumuladas	30.692	24.872
Patrimonio total	66.152	60.331
Total de patrimonio y pasivos	109.301	97.106

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA IQUIQUE

A septiembre de 2018 y 2017

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	8.463	7.917
Materias primas y consumibles utilizados	(36)	(47)
Gastos por beneficios a los empleados	(1.180)	(1.258)
Gasto por depreciación y amortización	(1.264)	(1.168)
Otros gastos, por naturaleza	(2.104)	(1.984)
Otras ganancias (pérdidas)	11.363	987
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	15.243	4.446
Ingresos financieros	297	1.069
Costos financieros	(20)	(498)
Diferencias de cambio	(658)	438
Resultados por unidades de reajuste	16	(48)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	14.878	5.407
Gasto por impuestos a las ganancias	(9.058)	(2.535)
Ganancia (pérdida)	5.820	2.873



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

AV. GRECIA S/Nº

Rut.: 73.968.300-9

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	León Alberto Cohen Delpiano
Directora:	Andrea Rudnik García
Director:	Manuel Rojas Molina

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Carlos Escobar Olguín
Gerente Finanzas:	Victor Alzamora Navarro

PROPIEDAD

FISCO	100%
--------------	-------------

Empresa Pública creada por Ley N° 19.542 de diciembre de 1997

Auditores: BDO AUDITORES & CONSULTORES LIMITADA
Nº Trabajadores: 38

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

A septiembre 2018 y diciembre de 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	2.910	1.338
Otros activos no financieros corrientes	1.483	892
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	526	332
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	1.446	2.184
Activos por impuestos corrientes, corrientes	193	851
Activos corrientes totales	6.558	5.597
Otros activos no financieros no corrientes	2.579	2.473
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	528	210
Activos intangibles distintos de la plusvalía	26	34
Propiedades, planta y equipo	66.039	65.176
Propiedad de inversión	23.281	23.297
Total de activos no corrientes	92.453	91.191
Total de activos	99.011	96.788

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Otros pasivos financieros corrientes	1.600	1.285
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	1.108	37
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	1.508	3.047
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	233	384
Otros pasivos no financieros corrientes	2.337	782
Pasivos corrientes totales	6.785	5.536
Otros pasivos financieros no corrientes	3.921	4.116
Pasivo por impuestos diferidos	15.957	15.812
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	149	169
Otros pasivos no financieros no corrientes	2.532	2.502
Total de pasivos no corrientes	22.560	22.599
Total de pasivos	29.345	28.135
Capital emitido	61.653	61.653
Ganancias (pérdidas) acumuladas	8.013	7.000
Patrimonio total	69.667	68.653
Total de patrimonio y pasivos	99.011	96.788

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	10.290	9.601
Gastos por beneficios a los empleados	(870)	(809)
Gasto por depreciación y amortización	(812)	(508)
Otros gastos, por naturaleza	(3.456)	(3.154)
Otras ganancias (pérdidas)	85	265
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	5.238	5.395
Ingresos financieros	58	54
Resultados por unidades de reajuste	(283)	307
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	5.011	5.710
Gasto por impuestos a las ganancias	(2.498)	(3.249)
Ganancia (pérdida)	2.513	2.460



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA COQUIMBO

MELGAREJO 676

Rut.: 61.946.300-5

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Juan Cristóbal Rollán Rodríguez
Vicepresidente:	Mario Vittorio Bertolino Rendic
Director:	María Victoria Alzérreca Luna

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Sr. Claudio Ormeño Vásquez
Jefe de Admin. y Finanzas:	Mariella Barra Marchant

PROPIEDAD

FISCO	100%
-------	------

Empresa Pública creada por Ley N° 19.542 de diciembre de 1997

Audidores: Baker and Tilly Auditores Consultores Ltda.

N° Trabajadores: 11

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA COQUIMBO

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	4.009	3.345
Otros activos no financieros corrientes	185	1.194
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	675	1.346
Activos corrientes totales	6.100	5.887
Otros activos no financieros no corrientes	11.468	11.430
Propiedades, planta y equipo	4.871	4.255
Total de activos no corrientes	16.339	15.685
Total de activos	22.439	21.572

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	433	57
Otras provisiones a corto plazo	239	54
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	76	160
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	47	52
Otros pasivos no financieros corrientes	1.252	1.136
Pasivos corrientes totales	2.047	1.459
Pasivo por impuestos diferidos	896	870
Otros pasivos no financieros no corrientes	11.733	11.711
Total de pasivos no corrientes	12.629	12.582
Total de pasivos	14.676	14.041
Capital emitido	5.907	5.907
Ganancias (pérdidas) acumuladas	1.855	1.624
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	7.762	7.532
Patrimonio total	7.762	7.532
Total de patrimonio y pasivos	22.439	21.572

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA COQUIMBO

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	1.318	1.344
Materias primas y consumibles utilizados	(7)	(4)
Gastos por beneficios a los empleados	(253)	(241)
Gasto por depreciación y amortización	(78)	(73)
Otros gastos, por naturaleza	(669)	(764)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	312	1.512
Ingresos financieros	61	68
Costos financieros	(1)	(1)
Resultados por unidades de reajuste	(0)	(2)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	372	1.577
Gasto por impuestos a las ganancias	(141)	(938)
Ganancia (pérdida)	231	640



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA VALPARAISO

ERRAZURIZ 25

Rut.: 61.952.700-3

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Raúl Eduardo Celis Montt
Vicepresidente:	Raimundo Cruzat Correa
Director:	Jorge Patricio Arancibia Reyes
Director:	Erwin Otto Hahn Huber
Directora:	Ana María Orellana Johnson

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Gonzalo Davagnino Vergara
Gerente Finanzas (i):	Federico Melo *
Gerente Asuntos Legales:	Guillermo Crovari Torres

PROPIEDAD

FISCO	100%
-------	------

Empresa Pública creada por Ley N° 19.542 de diciembre de 1997

Audidores: KPMG Auditores Consultores Ltda.

N° Trabajadores: 70

* A contar del 23 de octubre de 2018 fue designado como Gerente de Administración y Finanzas de Empresa Portuaria Valparaíso el Sr. Rodrigo Crichton Díaz.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA VALPARAISO

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	15.394	18.470
Otros activos financieros corrientes	8.076	12.221
Otros activos no financieros corrientes	186	504
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	4.202	4.043
Activos por impuestos corrientes, corrientes	2.685	0
Activos corrientes totales	30.544	35.238
Otros activos financieros no corrientes	55.361	57.008
Otros activos no financieros no corrientes	253	269
Activos intangibles distintos de la plusvalía	10.459	10.459
Propiedades, planta y equipo	115.218	117.111
Activos por impuestos diferidos	26.118	28.828
Total de activos no corrientes	207.409	213.675
Total de activos	237.953	248.913

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	5.877	559
Otras provisiones a corto plazo	0	5.790
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	0	2.087
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	411	444
Otros pasivos no financieros corrientes	11.245	15.530
Pasivos corrientes totales	17.532	24.411
Otros pasivos financieros no corrientes	3.182	2.995
Otros pasivos no financieros no corrientes	92.560	96.382
Total de pasivos no corrientes	95.743	99.377
Total de pasivos	113.275	123.787
Capital emitido	76.490	76.490
Ganancias (pérdidas) acumuladas	50.054	50.501
Otras reservas	(1.866)	(1.866)
Patrimonio total	124.678	125.126
Total de patrimonio y pasivos	237.953	248.913

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA VALPARAISO

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	17.203	17.455
Otros ingresos	44	1.837
Materias primas y consumibles utilizados	(13)	(15)
Gastos por beneficios a los empleados	(2.109)	(2.062)
Gasto por depreciación y amortización	(1.990)	(1.780)
Otros gastos, por naturaleza	(5.748)	(6.958)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	7.386	8.477
Ingresos financieros	367	423
Costos financieros	(288)	(34)
Diferencias de cambio	129	15
Resultados por unidades de reajuste	58	(45)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	7.652	8.835
Gasto por impuestos a las ganancias	(2.800)	(4.388)
Ganancia (pérdida)	4.852	4.447



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA SAN ANTONIO

ALAN MACOWAN 0245

Rut.: 61.960.100-9

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Francisco Javier Silva Donoso
Directora:	Victoria Vásquez García
Director:	Ignacio Ossandón Irarrázabal
Director:	Fernando Ramírez Gálvez
Directora:	Joanna Davidovich Gleiser

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Aldo Signorelli Bonomo
Gerente Finanzas:	Pedro Díaz Garrido
Gerente Asuntos Legales:	Pablo Suckel

PROPIEDAD

FISCO	100%
-------	------

Empresa Pública creada por Ley N° 19.542 de diciembre de 1997

Audidores: Baker Tilly Chile Limitada.
N° Trabajadores: 55

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA SAN ANTONIO

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	18.258	10.668
Otros activos financieros corrientes	4.973	4.662
Otros activos no financieros corrientes	187	853
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	5.634	4.985
Activos corrientes totales	29.052	21.169
Otros activos financieros no corrientes	34.561	33.472
Otros activos no financieros no corrientes	48.286	45.379
Propiedades, planta y equipo	163.124	164.717
Activos por impuestos diferidos	13.301	13.105
Total de activos no corrientes	259.271	256.672
Total de activos	288.323	277.841

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	818	291
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	7.809	6.882
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	406	415
Otros pasivos no financieros corrientes	8.747	8.582
Pasivos corrientes totales	17.780	16.171
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	22	22
Otros pasivos no financieros no corrientes	77.510	78.468
Total de pasivos no corrientes	77.532	78.490
Total de pasivos	95.312	94.661
Capital emitido	103.235	103.235
Ganancias (pérdidas) acumuladas	92.030	82.199
Otras reservas	(2.254)	(2.254)
Patrimonio total	193.011	183.180
Total de patrimonio y pasivos	288.323	277.841

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA SAN ANTONIO

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	28.023	26.871
Otros ingresos	333	106
Materias primas y consumibles utilizados	(7)	(8)
Gastos por beneficios a los empleados	(2.094)	(1.979)
Gasto por depreciación y amortización	(2.155)	(2.273)
Otros gastos, por naturaleza	(4.207)	(4.863)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	19.893	17.854
Ingresos financieros	324	426
Diferencias de cambio	138	(116)
Resultados por unidades de reajuste	(32)	(71)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	20.323	18.092
Gasto por impuestos a las ganancias	(10.493)	(9.753)
Ganancia (pérdida)	9.831	8.339



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA TALCAHUANO SAN VICENTE

AV. BLANCO ENCALADA 547

Rut.: 61.960.300-1

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidenta:	Consuelo Raby Guarda
Director:	Claudio Arteaga Reyes
Director:	Juan Jorge Lazo Rodríguez
Directora:	Jennifer Soto Urra
Director *:	-

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Rodrigo Monsalve Riquelme
Gerente Finanzas:	Arturo Morello Fuentes

PROPIEDAD

FISCO	100%
-------	------

Empresa Pública creada por Ley N° 19.542 de diciembre de 1997

Audidores: KPMG Auditores Consultores Ltda.

N° Trabajadores: 19

* El Consejo SEP designó al Sr. Miguel Angel Aguayo Moraga. cédula nacional de identidad N°5.621.160-9, como director de la Empresa Portuaria Talcahuano San Vicente desde el **8 de octubre de 2018** y hasta el 1° de octubre de 2021, en el cargo que quedó vacante luego de la renuncia aceptada al Sr. Andrés Arriagada Laissle, en reemplazo y en las mismas condiciones en que ésta se desempeñaba.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA TALCAHUANO SAN VICENTE

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	10	44
Otros activos financieros corrientes	5.607	4.997
Otros activos no financieros corrientes	98	1.062
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	2.126	1.956
Activos corrientes totales	7.841	8.060
Otros activos financieros no corrientes	58.605	52.957
Otros activos no financieros no corrientes	254	287
Propiedades, planta y equipo	51.412	51.876
Activos por impuestos diferidos	7.990	7.815
Total de activos no corrientes	118.260	112.936
Total de activos	126.101	120.995

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	114	42
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	4.000	0
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	1.628	1.675
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	221	190
Otros pasivos no financieros corrientes	5.599	5.007
Pasivos corrientes totales	11.561	6.913
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	909	852
Otros pasivos no financieros no corrientes	53.097	50.561
Total de pasivos no corrientes	54.006	51.413
Total de pasivos	65.567	58.327
Capital emitido	41.507	41.507
Ganancias (pérdidas) acumuladas	20.039	22.175
Otras reservas	(1.012)	(1.012)
Patrimonio total	60.533	62.669
Total de patrimonio y pasivos	126.101	120.995

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA TALCAHUANO SAN VICENTE

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	6.378	4.852
Otros ingresos	18	36
Materias primas y consumibles utilizados	(8)	(15)
Gastos por beneficios a los empleados	(724)	(686)
Gasto por depreciación y amortización	(502)	(503)
Otros gastos, por naturaleza	(1.297)	(1.097)
Otras ganancias (pérdidas)	(22)	(15)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	3.842	2.572
Ingresos financieros	184	329
Diferencias de cambio	37	-
Resultados por unidades de reajuste	(10)	(11)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	4.054	2.890
Gasto por impuestos a las ganancias	(2.189)	(1.491)
Ganancia (pérdida)	1.865	1.399



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA PUERTO MONTT

ANGELMO 1673

Rut.: 61.950.900-5

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidenta:	Josefina Montenegro Araneda
Vicepresidenta:	Marisol Turres Figueroa
Director:	Fernando Amenabar Urrejola

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Ricardo Trincado Cvjetkovic
Gerente de Adm. y Finanzas:	Alejandro González F.

PROPIEDAD

FISCO	100%
Empresa Pública creada por Ley N° 19.542 de diciembre de 1997	

Audidores: EY Chile

N° Trabajadores: 43 (25 en P. Montt y 18 en rampas conectividad).

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA PUERTO MONTT

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	2.645	2.540
Otros activos no financieros	281	136
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	1.825	932
Activos corrientes totales	4.752	3.608
Activos intangibles distintos de la plusvalía	13	6
Propiedades, planta y equipo	17.680	17.901
Total de activos no corrientes	17.693	17.908
Total de activos	22.445	21.516

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	845	190
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	279	36
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	142	120
Pasivos corrientes totales	1.266	346
Total de pasivos no corrientes	4.731	4.853
Total de pasivos	5.998	5.200
Capital emitido	10.864	10.864
Ganancias (pérdidas) acumuladas	1.997	1.866
Otras reservas	3.586	3.586
Patrimonio total	16.447	16.316
Total de patrimonio y pasivos	22.445	21.516

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA PUERTO MONTT

A Septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	3.821	3.421
Gastos por beneficios a los empleados	(658)	(655)
Gasto por depreciación y amortización	(226)	(238)
Otros gastos, por naturaleza	(1.781)	(1.464)
Otras ganancias (pérdidas)	2	29
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	1.158	1.094
Ingresos financieros	55	55
Costos financieros	1	1
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	1.212	1.152
Gasto por impuestos a las ganancias	(582)	(617)
Ganancia (pérdida)	631	534



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA CHACABUCO

LIB.B. O'HIGGINS S/Nº

Rut.: 61.959.100-3

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Eduardo Vera Wandersleben
Directora:	Francisca Yañez Castillo
Directora:	Verónica Moya Escárate

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Enrique Runin Zúñiga
Gerente Finanzas:	José González Zúñiga

PROPIEDAD

FISCO	100%
Empresa Pública creada por Ley Nº 19.542 de diciembre de 1997	

Audidores: Baker Tilly Chile Limitada.
Nº Trabajadores: 33 (incluye 14 trabajadores en rampas de conectividad).

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA CHACABUCO

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	647	602
Otros activos no financieros corrientes	126	59
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	734	326
Activos corrientes totales	1.507	988
Otros activos no financieros no corrientes	5	5
Activos intangibles distintos de la plusvalía	15	21
Propiedades, planta y equipo	7.430	7.665
Total de activos no corrientes	7.450	7.691
Total de activos	8.958	8.679

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	281	66
Otras provisiones a corto plazo	37	36
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	184	139
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	102	93
Otros pasivos no financieros corrientes	5	17
Pasivos corrientes totales	608	351
Pasivo por impuestos diferidos	382	458
Total de pasivos no corrientes	382	458
Total de pasivos	991	810
Capital emitido	7.357	7.357
Ganancias (pérdidas) acumuladas	610	512
Patrimonio total	7.967	7.869
Total de patrimonio y pasivos	8.958	8.679

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA CHACABUCO

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	1.611	1.560
Otros ingresos	40	27
Materias primas y consumibles utilizados	(17)	(15)
Gastos por beneficios a los empleados	(540)	(435)
Gasto por depreciación y amortización	(268)	(266)
Otros gastos, por naturaleza	(520)	(614)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	306	257
Ingresos financieros	10	3
Resultados por unidades de reajuste	(1)	(3)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	316	256
Gasto por impuestos a las ganancias	(118)	(132)
Ganancia (pérdida)	198	124



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EMPRESA PORTUARIA AUSTRAL

O'HIGGINS 1385
Rut.: 61.956.700-5

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Alejandro García-Huidobro Ochagavía
Vicepresidente:	Laura Lucia Álvarez Yercic
Directora:	Verónica Patricia Peragallo Quijada

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Patricia Lopez Manieu
Gerente Finanzas:	Pedro Haro Aros

PROPIEDAD

FISCO	100%
-------	------

Empresa Pública creada por Ley N° 19.542 de diciembre de 1997

Audidores: Baker Tilly Auditores Consultores Limitada
N° Trabajadores: 60 (incluye 20 trabajadores en rampas de conectividad).

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO EMPRESA PORTUARIA AUSTRAL

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	36	1.491
Otros activos financieros corrientes	4.252	2.357
Otros activos no financieros corrientes	309	169
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	1.139	975
Inventarios corrientes	7	5
Activos por impuestos corrientes, corrientes	2.329	2.639
Activos corrientes totales	8.074	7.636
Activos intangibles distintos de la plusvalía	9	8
Propiedades, planta y equipo	25.034	24.832
Activos por impuestos diferidos	945	731
Total de activos no corrientes	25.987	25.571
Total de activos	34.061	33.207

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Otros pasivos financieros corrientes	676	417
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	1.331	976
Otras provisiones a corto plazo	63	35
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	510	310
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	344	286
Pasivos corrientes totales	2.925	2.024
Otros pasivos no financieros no corrientes	4.862	5.425
Total de pasivos no corrientes	4.862	5.425
Total de pasivos	7.788	7.449
Capital emitido	20.328	20.328
Ganancias (pérdidas) acumuladas	5.945	5.430
Patrimonio total	26.273	25.758
Total de patrimonio y pasivos	34.061	33.207

ESTADO DE RESULTADO POR NATURALEZA EMPRESA PORTUARIA AUSTRAL

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	4.697	4.089
Otros ingresos	53	33
Materias primas y consumibles utilizados	(9)	(6)
Gastos por beneficios a los empleados	(857)	(795)
Gasto por depreciación y amortización	(602)	(548)
Otros gastos, por naturaleza	(2.291)	(1.937)
Otras ganancias (pérdidas)	(134)	(25)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	857	811
Ingresos financieros	161	47
Resultados por unidades de reajuste	(67)	(51)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	952	806
Gasto por impuestos a las ganancias	(236)	(244)
Ganancia (pérdida)	715	562



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

METRO S.A.

Empresa de Transporte de Pasajeros Metro S.A., Av. Libertador Bernardo O'Higgins N°1414, Santiago
Rut.: 61.219.000-3

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Louis de Grange Concha
Vicepresidenta:	Nicole Marie Keller Flaten
Director:	Germán Daniel Concha Zavala
Director:	Arturo Carlos Gana de Landa
Director:	Juan Carlos Herrera Maldonado
Directora:	Karen Poniachik Pollak
Directora:	Luz Elena Granier Bulnes

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Rubén Alvarado Vigar
Gerente Corporativo de Adm. y Finanzas:	Hernán Vega Molina Gonzalo Morales
Gerente Corporativo de Asuntos Legales:	Moreno

PROPIEDAD

ACCIONISTA	Nº ACCIONES	%
CORFO	55.385.920.183	64,47%
FISCO	30.520.142.026	35,53%

Audidores 2018:	Deloitte Auditores y Consultores Ltda.
Empresas Clasif. de Riesgo:	Feller Rate Ltda. y Humphreys Ltda.
Nº Trabajadores:	4.265

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO METRO S.A.

A septiembre 2018 y diciembre 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	103.658	152.240
Otros activos financieros corrientes	215.245	148.468
Otros activos no financieros corrientes	8.333	5.751
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	12.691	8.743
Inventarios corrientes	14.802	10.722
Activos por impuestos corrientes, corrientes	1.604	1.290
Activos corrientes totales	356.333	327.215
Otros activos financieros no corrientes	55.683	3.262
Otros activos no financieros no corrientes	36.351	29.342
Cuentas por cobrar no corrientes	1.268	1.624
Activos intangibles distintos de la plusvalía	6.020	5.936
Propiedades, planta y equipo	4.566.045	4.423.443
Propiedad de inversión	22.715	22.938
Total de activos no corrientes	4.688.083	4.486.544
Total de activos	5.044.416	4.813.759
Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Otros pasivos financieros corrientes	87.361	78.732
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	112.061	147.626
Otras provisiones a corto plazo	1.033	1.744
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	13.904	13.024
Otros pasivos no financieros corrientes	24.342	18.524
Pasivos corrientes totales	238.701	259.651
Otros pasivos financieros no corrientes	2.005.957	1.936.816
Cuentas por pagar no corrientes	1.234	327
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	243.516	-
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	13.156	13.191
Otros pasivos no financieros no corrientes	55.952	3.165
Total de pasivos no corrientes	2.319.815	1.953.499
Total pasivos	2.558.515	2.213.150
Capital emitido	3.179.861	3.082.361
Ganancias (pérdidas) acumuladas	(629.829)	(515.121)
Acciones propias en cartera	(97.500)	-
Otras reservas	33.379	33.379
Participaciones no controladoras	(11)	(11)
Patrimonio total	2.485.901	2.600.609
Total de patrimonio y pasivos	5.044.416	4.813.759

ESTADO DEL RESULTADO, POR FUNCIÓN DE GASTO METRO S.A.

A septiembre 2018 y septiembre 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	285.250	247.535
Costo de ventas	(238.979)	(205.675)
Ganancia bruta	46.271	41.861
Otros ingresos	1.792	1.098
Gastos de administración	(29.800)	(28.363)
Otros gastos, por función	(740)	(391)
Otras ganancias (pérdidas)	(1.211)	(2.861)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	16.312	11.344
Ingresos financieros	6.304	7.351
Costos financieros	(47.570)	(39.896)
Diferencias de cambio	(68.642)	40.224
Resultados por unidades de reajuste	(20.864)	(11.683)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	(114.460)	7.339
Gasto por impuestos a las ganancias	-	-
Ganancia (pérdida)	(114.460)	7.339



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

EFE

Morandé 115, piso 6, Santiago

Rut: 61.216.000-7

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Pedro Pablo Errázuriz Domínguez
Directora:	María Cecilia Godoy Cruz
Directora:	María Verónica Morales Mena
Director:	Cristián Andrés Ureta Larraín
Director:	Cristián Solís de Ovando Lavín
Director:	Joaquín Ignacio Brahm Barril
Director:	Víctor Germán Correa Díaz

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerenta General:	Marisa Kausel Contador
Gerenta Adm. y Fin :	Cecilia Araya Catalán

PROPIEDAD

FISCO	
Empresa pública creada por D.F.L. N° 94 del 24 de diciembre de 1960	
Audidores 2018:	Deloitte
Empresas Clasif. de Riesgo:	ICR Internacional Credit Rating y Humphreys.
Nº Trabajadores:	1.730

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA EFE CONSOLIDADO

A septiembre 2018 y diciembre 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	25.127	80.393
Otros activos financieros corrientes	63.029	43.387
Otros activos no financieros corrientes	1.288	1.908
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	11.674	11.911
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	27.360	92.387
Inventarios corrientes	210	173
Activos por impuestos corrientes, corrientes	334	303
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	0	0
Activos corrientes totales	129.022	230.460
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	107.551	121.185
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	14.190	14.262
Activos intangibles distintos de la plusvalía	2.166	2.081
Propiedades, planta y equipo	1.249.929	1.226.034
Propiedad de inversión	32.238	32.297
Total de activos no corrientes	1.406.074	1.395.859
Total de activos	1.535.096	1.626.319
Pasivos corrientes totales	2018-09-30	2017-12-31
Otros pasivos financieros corrientes	23.004	20.983
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	34.591	35.954
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	2.344	2.418
Otros pasivos no financieros corrientes	42.275	42.566
Pasivos corrientes totales	102.214	101.921
Otros pasivos financieros no corrientes	1.245.013	1.224.917
Otras provisiones a largo plazo	1.178	699
Pasivo por impuestos diferidos	1.765	1.800
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	3.994	3.989
Otros pasivos no financieros no corrientes	452.153	525.765
Total de pasivos no corrientes	1.704.103	1.757.171
Total de pasivos	1.806.316	1.859.092
Capital emitido	410.777	410.777
Ganancias (pérdidas) acumuladas	(1.798.136)	(1.760.478)
Otras reservas	1.116.139	1.116.928
Patrimonio total	(271.220)	(232.773)
Total de patrimonio y pasivos	1.535.096	1.626.319

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN EFE CONSOLIDADO

A septiembre 2018 y septiembre 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	65.716	57.363
Costo de ventas	(62.258)	(58.766)
Ganancia bruta	3.458	(1.402)
Otros ingresos	-	-
Gastos de administración	(19.061)	(18.674)
Otras ganancias (pérdidas)	35.539	32.443
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	19.936	12.367
Ganancias (pérdidas) que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado	1.838	2.104
Ingresos financieros	471	1.571
Costos financieros	(37.419)	(38.646)
Deterioro de valor de ganancias y reversión de pérdidas por deterioro de valor (pérdidas por deterioro de valor) determinado de acuerdo con la NIIF 9	-	-
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	1.031	1.217
Diferencias de cambio	661	567
Resultados por unidades de reajuste	(24.003)	(12.416)
Ganancias (pérdidas) de cobertura por cobertura de un grupo de partidas con posiciones de riesgo compensadoras	-	-
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	(37.485)	(33.236)
Gasto por impuestos a las ganancias	(173)	(125)
Ganancia (pérdida)	(37.658)	(33.360)



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

CORREOS DE CHILE

Empresa de Correos de Chile, Plaza de Armas 989, Santiago
Rut.: 60.503.000-9

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Armando Valdivieso Montes
Vicepresidente:	Patricio Arrau Pons
Directora:	Susana Sierra Lewin
Directora:	Carolina Eterovic Sudy
Director:	Eugenio Pies Fuenzalida

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	José Luis Rodríguez
Gerente de Admin. y Finanzas:	Leonardo Pozo Vergara

PROPIEDAD

100% FISCO

Empresa Pública creada por D.F.L. N°10 del 24 de diciembre de 1981

Audidores: KPMG

Trabajadores: 5.839

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO CORREOS

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	29.526	35.163
Otros activos no financieros corrientes	2.384	2.800
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	17.590	23.889
Inventarios corrientes	1.427	1.566
Activos por impuestos corrientes, corrientes	347	416
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	760	760
Activos corrientes totales	52.034	64.594
Otros activos financieros no corrientes	0	434
Otros activos no financieros no corrientes	13	701
Activos intangibles distintos de la plusvalía	3.922	2.253
Propiedades, planta y equipo	30.983	31.292
Propiedad de inversión	136	137
Activos por impuestos diferidos	18.622	17.603
Total de activos no corrientes	53.676	52.420
Total de activos	105.710	117.014
Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Otros pasivos financieros corrientes	1.204	4.421
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	11.461	15.341
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	0,0	0,0
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	4.841	4.345
Otros pasivos no financieros corrientes	2.857	2.863
Pasivos corrientes totales	20.362	26.970
Otros pasivos financieros no corrientes	35.507	40.542
Otras provisiones a largo plazo	495	301
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	18.733	18.253
Otros pasivos no financieros no corrientes	147	196
Total de pasivos no corrientes	54.882	59.293
Total de pasivos	75.244	86.262
Capital emitido	16.686	16.686
Ganancias (pérdidas) acumuladas	14.230	14.565
Otras reservas	(450)	(499)
Patrimonio total	30.466	30.752
Total de patrimonio y pasivos	105.710	117.014

ESTADO DEL RESULTADO, POR FUNCIÓN DE GASTO CORREOS

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	78.620	75.171
Costo de ventas	(70.055)	(67.455)
Ganancia bruta	8.565	7.716
Gastos de administración	(9.037)	(7.973)
Otros gastos, por función	(1.185)	(947)
Otras ganancias (pérdidas)	823	992
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	(835)	(212)
Ingresos financieros	527	49
Costos financieros	(1.017)	(901)
Diferencias de cambio	745	141
Resultados por unidades de reajuste	(774)	(152)
Otros ingresos/egresos distintos de los de operación		
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	(1.353)	(1.074)
Gasto por impuestos a las ganancias	1.019	674
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	(334)	(400)
Ganancia (pérdida)	(334)	(400)

(*) El resultado negativo y el efecto de impuestos diferidos explican el valor positivo



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

ZOFRI S.A.

Zona Franca de Iquique S.A., Recinto Amurallado S/N, Edificio de Convenciones, Iquique
Rut.: 70.285.500-4

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Vladimir Sciaraffia Valenzuela
Vicepresidenta:	Paola Bruzzone Goldsmith
Directora:	Gonzalo de Urriticoechea Sartorius
Directora:	Adriana Tapia Cifuentes
Directora:	Patricia Dussailant Balbontín
Director:	Raúl Aronsohn Falickmann
Director:	Felipe Agustín Pérez Walker

ADMINISTRACIÓN

	NOMBRE
Gerente General:	Rodolfo Prat Díaz
Gte. de Adm. y Finanzas:	Francisco Opass Souper
Gerente de Asuntos Legales:	Johanna Díaz Riquelme

PROPIEDAD

ACCIONISTA	NºACC.	%
Corfo:	157.214.469	71,28%
Fisco:	3.082.479	1,40%
Otros:	60.272.307	27,32%
Total:	220.569.255	100,00%

Audidores 2018:	KPMG
Empresas Clasif. de Riesgo:	ICR Internacional Credit Rating y Humphreys.
Nº Trabajadores:	295

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO ZOFRI S.A.

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	31-09-2018	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	7.120	7.555
Otros activos financieros corrientes	760	1.188
Otros activos no financieros corrientes	1.616	1.740
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	5.113	4.576
Activos corrientes totales	15.694	15.060
Otros activos no financieros no corrientes	5.250	5.223
Cuentas por cobrar no corrientes	3.070	2.979
Activos intangibles distintos de la plusvalía	2.599	2.718
Propiedades, planta y equipo	9.186	9.901
Propiedad de inversión	72.990	73.222
Total de activos no corrientes	93.096	94.042
Total de activos	108.790	109.102
Patrimonio y Pasivos	31-09-2018	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	7.883	9.567
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	226	593
Otros pasivos no financieros corrientes	6.529	9.957
Pasivos corrientes totales	14.638	20.116
Cuentas por pagar no corrientes	4.753	4.350
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	609	793
Otros pasivos no financieros no corrientes	40.385	40.250
Total de pasivos no corrientes	45.746	45.394
Total pasivos	60.384	65.510
Capital emitido	9.902	9.902
Ganancias (pérdidas) acumuladas	38.270	33.457
Otras reservas	233	233
Patrimonio total	48.405	43.592
Total de patrimonio y pasivos	108.790	109.102

ESTADO DEL RESULTADO, POR FUNCIÓN DE GASTO ZOFRI S.A.

A septiembre de 2018 y septiembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	28.169	27.035
Costo de ventas	(12.894)	(12.741)
Ganancia bruta	15.275	14.293
Gastos de administración	(4.906)	(5.060)
Otros gastos, por función	(0)	(10)
Otras ganancias (pérdidas)	290	177
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	10.659	9.400
Ingresos financieros	246	423
Costos financieros	(55)	(361)
Diferencias de cambio	0,5	0,9
Resultados por unidades de reajuste	(72)	(134)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	10.778	9.328
Gasto por impuestos a las ganancias	-	-
Ganancia (pérdida)	10.778	9.328



INFORME GESTION

septiembre.2018

POLLA S.A.

Polla Chilena de Beneficencia S.A., Compañía N° 1085, Santiago

Rut: 61.604.000-6

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente	Fernando Rodolfo Massú Taré
Vicepresidente	Abel Ignacio Bouchon Silva (1)
Directora	María Beatriz Corbo Atria
Directora	Marta Angélica Dockendorff Vallejos
Directora	María Victoria Reyes Hertz
Director	Ernesto Sebastián Evans Espiñeira
Director	Roberto Galo Ossandón Irrarrázabal (1)

(1): Renuncia a contar de julio de 2018: Sr. Abel Bouchon desde el 13 de julio y Sr. Roberto Ossandón desde el 29 de julio

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gte. General:	Edmundo Dupre Echeverría
Gte. Adm y Fin:	Hernán Carvajal Castro
Gerente Comercial:	Patricio González Aguilera
Fiscal:	Francisco Zelaya Fehrman

PROPIEDAD

ACCIONISTA	N° Acc	%
Corfo:	2.475	99,00%
Fisco:	25	1,00%

Audidores: EY

Trabajadores: 71

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO POLLA S.A.

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	3.374	3.128
Otros activos financieros corrientes	11.822	16.323
Otros activos no financieros corrientes	48	43
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	2.182	2.514
Inventarios corrientes	297	196
Activos corrientes totales	17.723	22.203
Activos intangibles distintos de la plusvalía	162	192
Propiedades, planta y equipo	4.395	4.415
Activos por impuestos corrientes, no corrientes	601	73
Activos por impuestos diferidos	-	-
Total de activos no corrientes	5.158	4.679
Total de activos	22.881	26.882

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	13.323	15.668
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	0	1.160
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	306	261
Otros pasivos no financieros corrientes	402	257
Pasivos corrientes totales	14.031	17.346
Pasivo por impuestos diferidos	303	366
Total de pasivos no corrientes	303	366
Total de pasivos	14.334	17.712
Capital emitido	3.252	3.252
Ganancias (pérdidas) acumuladas	5.295	5.918
Patrimonio total	8.547	9.170
Total de patrimonio y pasivos	22.881	26.882

ESTADO DEL RESULTADO, POR FUNCIÓN DE GASTO POLLA S.A.

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	95.606	83.538
Costo de ventas	(78.884)	(66.523)
Ganancia bruta	16.722	17.015
Otros ingresos	257	309
Gastos de administración	(14.972)	(13.572)
Otros gastos, por función	(9)	(1)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	1.999	3.750
Ingresos financieros	691	762
Diferencias de cambio	(21)	(21)
Resultados por unidades de reajuste	9	5
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	2.678	4.495
Gasto por impuestos a las ganancias	(623)	(1.124)
Ganancia (pérdida)	2.055	3.371



INFORME GESTION

septiembre.2018

CASA DE MONEDA S.A.

Casa de Moneda de Chile S.A., Av. Portales N°3586, Comuna de Estación Central, Santiago
Rut.: 60.806.000-6

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidenta	Jacqueline Plass Wähling
Vicepresidente	Matías Acevedo Ferrer
Director	Ricardo Israel Zipper (1)
Director	Miguel del Río Jiménez
Directora	Mónica Risopatrón Larraín (1)

(1): Ingresó al Directorio a contar de julio de 2018

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General	Mauricio Roco Zamorano
Gerente Adm. y Finanzas	Luis Le-Fort Varela

PROPIEDAD

ACCIONISTA	Nº Acc	%
CORFO	13.226.400	99,0%
FISCO	133.600	1,0%

Audidores: Deloitte

Trabajadores: 340

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO CASAMONEDA S.A.

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017
(Cifras expresadas en MUS\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	4.474	4.370
Otros activos no financieros corrientes	210	218
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	8.389	8.126
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	1.135	1.585
Inventarios corrientes	23.680	14.824
Activos por impuestos corrientes, corrientes	1.184	1.244
Activos corrientes totales	39.072	30.367
Otros activos no financieros no corrientes	364	208
Cuentas por cobrar no corrientes	1.718	1.118
Propiedades, planta y equipo	109.932	110.866
Total de activos no corrientes	112.014	112.192
Total de activos	151.086	142.559

Pasivos y Patrimonio	2018-09-30	2017-12-31
Otros pasivos financieros corrientes	30.918	21.312
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	13.242	6.041
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	-	-
Otros pasivos no financieros corrientes	632	678
Pasivos corrientes totales	44.792	28.031
Otros pasivos financieros no corrientes	22.773	27.834
Pasivo por impuestos diferidos	2.001	1.952
Total de pasivos no corrientes	24.774	29.786
Total de pasivos	69.566	57.817
Capital emitido	62.216	62.216
Ganancias (pérdidas) acumuladas	10.744	13.966
Otras reservas	8.560	8.560
Patrimonio total	81.520	84.742
Total de patrimonio y pasivos	151.086	142.559

ESTADO DEL RESULTADO, POR FUNCIÓN DE GASTO CASAMONEDA S.A.

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MUS\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	29.462	33.516
Costo de ventas	(18.417)	(19.333)
Ganancia bruta	11.045	14.183
Otros ingresos	253	280
Costos de distribución	(947)	(442)
Gastos de administración	(11.586)	(12.623)
Otros gastos, por función	(74)	(15)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	(1.309)	1.383
Ingresos financieros	50	59
Costos financieros	(1.450)	(1.467)
Diferencias de cambio	(199)	51
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	(2.908)	26
Gasto por impuestos a las ganancias	(60)	(102)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	(2.968)	(76)
Ganancia (pérdida)	(2.968)	(76)



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

COTRISA S.A.

Comercializadora de Trigo S.A., Moneda #1040, piso 8, Santiago
Rut.: 96.511.150-6

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidenta:	María Soledad Arellano Smith
Vicepresidente:	Carlos Caminondo Vidal
Director:	Guillermo Pattillo Alvarez

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General (S):	Raúl Agüero C.
Gerente Adm. y Finanzas:	Carlos Laborda Farías

(1): En reemplazo de Ivan Nazif Astorga, quien dejó la empresa a contar del 1 de octubre de 2018.

PROPIEDAD

ACCIONISTA	NºACC.	%
CORFO	121.048	97,24%
Privados	3.434	2,76%

Audidores 2018: Surlatina Auditores Ltda.
Nº Trabajadores: 29

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO COTRISA S.A.

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	70	511
Otros activos financieros corrientes	100	1.166
Otros activos no financieros corrientes	40	11
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	270	35
Inventarios corrientes	13	26
Activos por impuestos corrientes	387	250
Activos corrientes totales	881	2.000
Otros activos financieros no corrientes	10.889	10.732
Activos intangibles distintos de la plusvalía	3	4
Propiedades, planta y equipo	4.723	.929
Propiedad de inversión	101	102
Total de activos no corrientes	15.716	14.767
Total de activos	16.597	16.767

Patrimonio y Pasivos	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	40	187
Otras provisiones a corto plazo	26	29
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	-	46
Otros pasivos no financieros corrientes	-	2
Pasivos corrientes totales	66	263
Pasivo por impuestos diferidos	246	250
Total de pasivos no corrientes	246	250
Total de pasivos	312	513
Capital emitido	9.270	9.270
Ganancias (pérdidas) acumuladas	7.014	6.984
Patrimonio total	16.284	16.254
Total de patrimonio y pasivos	16.597	16.767

ESTADO DEL RESULTADO, POR FUNCIÓN DE GASTO COTRISA S.A.

A septiembre de 2018 y septiembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	434	438
Costo de ventas	(457)	(486)
Ganancia Bruta	(23)	(48)
Otros ingresos	17	18
Gastos de administración	(458)	(406)
Otros gastos por función	(4)	(2)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	(468)	(436)
Ingresos financieros	304	300
Costos financieros	(15)	(17)
Resultados por unidades de reajuste	206	135
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	28	(18)
Gasto por impuestos a las ganancias	3	(5)
Ganancia (pérdida)	30	(24)



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

SASIPA SpA.

Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua Ltda., Hotu Matua S/N, Isla de Pascua
Rut.: 87.634.600-1

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Miguel Flores Vargas
Vicepresidenta:	Annette Rapu Zamora
Directora:	Sandra Patricia Edmunds Paoa
Director:	Raúl Celis Montt
Director:	Tomás Flores Jaña

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General :	Luz Zasso Paoa

PROPIEDAD

ACCIONISTA	%
CORFO	100%

Audidores 2018: Grant Thornton (Surlatina Auditores Limitada).
Nº Trabajadores: 98

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO SASIPA SpA.

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	1.023	1.227
Otros activos no financieros corrientes	76	263
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	712	675
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	1.163	-
Inventarios corrientes	525	502
Activos por impuestos corrientes	99	54
Activos corrientes totales	3.599	2.722
Otros activos no financieros no corrientes	107	111
Propiedades, planta y equipo	12.858	12.971
Total de activos no corrientes	12.964	13.082
Total de activos	16.563	15.804

Patrimonio y Pasivos	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	698	776
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	244	258
Otros pasivos no financieros corrientes	306	19
Pasivos corrientes totales	1.248	1.053
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	4.464	3.472
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	998	951
Otros pasivos no financieros no corrientes	4.048	4.250
Total de pasivos no corrientes	9.509	8.673
Total pasivos	10.758	9.726
Capital emitido	9.134	9.134
Ganancias (pérdidas) acumuladas	(3.489)	(3.243)
Otras reservas	160	187
Patrimonio total	5.805	6.078
Total de patrimonio y pasivos	16.563	15.804

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN SASIPA SpA.

A septiembre de 2018 y septiembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	3.358	2.986
Costo de ventas	(3.755)	(3.145)
Ganancia bruta	(398)	(159)
Gastos de administración	(1.166)	(1.054)
Otros gastos por función	(324)	(463)
Otras ganancias (pérdidas)	1.585	1.985
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	(303)	309
Ingresos financieros	34,4	61
Resultados por unidades de reajuste	(4,9)	0
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	(273)	370
Gasto por impuestos a las ganancias	-	-
Ganancia (pérdida)	(273)	370



INFORME GESTION

SEPTIEMBRE.2018

ECONSSA S.A.

Empresa Concesionaria de Servicios Sanitarios S.A.,
Monjitas # 392 piso 10, Oficina 1003, Santiago

Rut.: 96.579.410-7

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidente:	Mario Puentes Lacamara
Vicepresidenta:	Damaris Orphanópoulos Stehr
Director:	Gabriel Villarroel Barrientos
Directora:	Catalina Mertz Kaiser
Directora:	Marcela Angulo González

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente General:	Patricio Herrera Guerrero
Gerente de Desarrollo:	Fernando Velásquez
Gerente Legal:	Oscar Celis Rossi

PROPIEDAD

ACCIONISTA	NºACC.	%
CORFO	16.405.776.706	99%
FISCO	164.995.176	1%

Audidores 2018: KPMG
Nº Trabajadores: 19

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO ECONSSA S.A. CONSOLIDADO

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	2018-09-30	2017-12-31
Efectivo y equivalentes al efectivo	56.290	47.549
Otros activos no financieros corrientes	3.984	2.389
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	3.186	1.297
Activos por impuestos corrientes	492	391
Activos corrientes totales	63.953	51.627
Otros activos financieros no corrientes	13.640	-
Otros activos no financieros no corrientes	29	28
Activos intangibles distintos de la plusvalía	25.174	25.341
Propiedades, planta y equipo	740.920	689.163
Activos por impuestos diferidos	69.438	67.317
Total de activos no corrientes	849.201	781.849
Total de activos	913.154	833.477

Patrimonio y Pasivos	2018-09-30	2017-12-31
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	506	759
Otras provisiones a corto plazo	653	584
Otros pasivos no financieros corrientes	39.154	36.849
Pasivos corrientes totales	40.313	38.191
Otros pasivos financieros no corrientes	160.837	133.135
Otros pasivos no financieros no corrientes	437.921	410.192
Total de pasivos no corrientes	598.758	543.327
Total de pasivos	639.071	581.518
Capital emitido	237.841	219.013
Ganancias (pérdidas) acumuladas	40.952	37.661
Otras reservas	(4.978)	(4.978)
Participaciones no controladoras	267	262
Patrimonio total	274.082	251.958
Total de patrimonio y pasivos	913.154	833.477

ESTADOS DEL RESULTADO, POR NATURALEZA DE GASTO ECONSSA S.A. CONSOLIDADO

A septiembre 2018 y septiembre 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	30.380	29.375
Otros ingresos por naturaleza	663	776
Gastos por beneficios a los empleados	(687)	(602)
Gasto por depreciación y amortización	(22.671)	(21.413)
Otros gastos por naturaleza	(2.066)	(1.831)
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	5.619	6.305
Ingresos financieros	1.409	664
Costos financieros	(4.491)	(3.660)
Resultados por unidades de reajuste	(1.811)	(871)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	726	2.438
Gasto por impuestos a las ganancias (*)	2.121	(403)
Ganancia (pérdida)	2.847	2.035

(*): Corresponde a ingreso por impuestos diferidos a las ganancias.



INFORME GESTION

septiembre.2018

SACOR SpA

Sociedad Agrícola Sacor SpA, Monjitas N° 392, piso 12, Santiago Centro

Rut.: 81.086.500-8

DIRECTORIO

CARGO	NOMBRE
Presidenta:	Ximena Zapata Rosco
Vicepresidente:	Patricio Fuenzalida Ramírez (1)
Director:	Sebastián Sichel Ramírez

(1): Ingresó al Directorio a contar de julio de 2018 en reemplazo del sr. Luis Felipe Oliva

ADMINISTRACIÓN

CARGO	NOMBRE
Gerente de Desarrollo	Eduardo Uribe
Contador :	Nemesio Nuñez

PROPIEDAD

ACCIONISTA	%
CORFO	100%

Audidores: HLB Chile
Nº Trabajadores: 9

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO SACOR SpA

A septiembre de 2018 y diciembre de 2017

(Cifras expresadas en MM\$)

Activos	30-09-2018	31-12-2017
Efectivo y equivalentes al efectivo	6.011,3	4.416,7
Otros activos no financieros corrientes	2,7	2,7
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	149,8	15,9
Inventarios corrientes	322,8	-
Activos por impuestos corrientes	51,4	3,1
Activos corrientes totales	.537,9	4.438,3
Propiedades, planta y equipo	27,9	-
Activos por impuestos diferidos	4,2	-
Total de activos no corrientes	27,9	-
Total de activos	6.570	4.438

Patrimonio y Pasivos	30-09-2018	31-12-2017
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	170,0	2,3
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	6,7	3,0
Pasivos corrientes totales	177	5,3
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	8,7	8,7
Pasivos no corrientes totales	8,7	8,7
Total de pasivos	185	14,0
Capital emitido	6.544	4.454
Ganancias (pérdidas) acumuladas	160)	(30)
Patrimonio total	6.385	4.424
Total de patrimonio y pasivos	6.570	4.438

ESTADO DEL RESULTADO, POR FUNCIÓN DE GASTO SACOR SpA.

A septiembre de 2018 y 2017
(Cifras expresadas en MM\$)

Concepto	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	156,8	-
Costo de Ventas	(132,2)	-
Ganancia Bruta	24,7	-
Otros ingresos	4,3	1,5
Gastos de administración	(235,4)	(9,9)
Otras ganancias (pérdidas)	-	-
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales	(206,4)	(8,5)
Ingresos financieros	72,4	0,1
Resultados por unidades de reajuste	-	-
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	(134,0)	(8,4)
Gasto por impuestos a las ganancias	4,2	-
Ganancia (pérdida)	(129,9)	(8,4)